
Deliberazione n° 179
in data 27/12/2022

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED AMPLIAMENTO VIA PO - TRATTO COMPRESO TRA 
VIA BOLZANO E VIA VAL DI PIATTA - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di Dicembre, alle ore 16:00   nella Residenza Comunale, si 
è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 5 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 0

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 5 0

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 179 in data 27/12/2022

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- il tratto di Via PO compreso tra l’incrocio con via Bolzano e l’incrocio con via Val di Piatta, a doppio 

senso di marcia, ha una conformazione tale che oltre a limitare la misura delle corsie a 2,50 metri 
ciascuna, non permette la creazione di un percorso pedonale;

- il suddetto tratto di strada, a seguito di un notevole sviluppo di alcune attività artigianali, negli ultimi anni 
ha visto un notevole incremento del traffico veicolare sia leggero che pesante, incluso quello dei mezzi di 
soccorso (la sede di rimessa di questi ultimi è ubicata poche decine di metri a valle del tratto stradale), 
inoltre è l’unico percorso viario alternativo alla strada provinciale per i flussi veicolari che escono dal 
centro abitato in direzione Siena e viceversa;

DATO ATTO che tale situazione costituisce una costante condizione di pericolo che è necessario risolvere 
quanto prima;

VISTA la delibera di G.C. n. 178 in data odierna con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico 
economica dell’intervento di messa in sicurezza ed ampliamento Via Po – tratto compreso tra via Bolzano e 
via Val di Piatta, con un quadro economico che ammonta a complessivi € 127.000,00;

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto a redigere il progetto definitivo, ai sensi 
dell’art. 23, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. costituito dai seguenti elaborati:
- relazione generale;
- relazione tecnica e specialistica;
- piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;
- indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza;
- stima onere attuazione piani di sicurezza;
- computo metrico e quadro economico;
- cronoprogramma;
- quadro incidenza della manodopera;
- elenco prezzi unitari e relative analisi;
- capitolato speciale d’appalto;
- elaborati grafici tavole da 1-11;

VISTO il quadro economico di progetto così suddiviso:

Opere in appalto

A.1) Lavori €   87.620,29
A.2) Oneri per la sicurezza €     3.062,68
Totale opere in appalto €   90.682,97 €    90.682,97

Somme a disposizione dell’A.C.
B.1) IVA su opere in appalto €  19.950,25
B.2) Lavori in economia €    1.500,00
B.3) Spese tecniche coordinamento sicurezza in fase 
di esecuzione e redazione PSC €    3.000,00
B.4) Incentivo funzioni tecniche €    1.813,66
B.5) Pratica catastale €    2.500,00
B.6) Redazione relazione geologico-tecnica €    2.500,00
B.7) Calcoli strutturali muro di sostegno e pratica 
deposito genio civile e collaudo €    3.900,00
B.8) Somme per esigenze che dovessero 
manifestarsi in corso d’opera

€    1.153,12
Totale somme a disposizione dell’A.C. €  36.317,03 €   36.317,03
TOTALE COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO € 127.000,00

DATO ATTO CHE:
- Il CUP dell’intervento è I27H21009450005;
- Il RUP dell’intervento è il Geom. Antonio Petrucci;

PRECISATO CHE:
- per l’approvazione del progetto definitivo non si attuano le norma di cui al D. Lgs. 50/2016, bensì gli 

elaborati vengono approvati in linea tecnica, dando ulteriormente atto che l’approvazione ai sensi di 
legge avverrà successivamente con ulteriori atti;



- la copertura finanziaria per l’esecuzione dell’intervento è rappresentata da fondi di bilancio previsti nel 
bilancio 2023 e dalle risorse di cui all’art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre n. 160 anno 2023 
confluite all’interno del Piano Nazionale di ripresa e Resilienza (PNRR);

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

VISTO il D.P.R. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.lgs. N° 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare la premessa quale parte integrante;

- di approvare il progetto definitivo dell’intervento di messa in sicurezza ed ampliamento Via Po – tratto 
compreso tra via Bolzano e via Val di Piatta, costituito dagli elaborati e con il quadro economico indicati 
in premessa;

- di dare atto che per l’approvazione del progetto definitivo non si attuano le norme di cui al D. Lgs. 
50/2016, bensì gli elaborati vengono approvati in linea tecnica, dando ulteriormente atto che 
l’approvazione ai sensi di legge avverrà successivamente con ulteriori atti;

- di dare atto altresì che la copertura finanziaria per l’esecuzione dell’intervento è rappresentata da fondi di 
bilancio previsti nel bilancio 2023 e dalle risorse di cui all’art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre n. 
160 anno 2023 confluite all’interno del Piano Nazionale di ripresa e Resilienza (PNRR);

- di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n° 267/2000.

Inoltre stante l’urgenza A VOTI UNANIMI;

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. N° 
267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 179 in data 27/12/2022

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


